54 ISSN 1677-7050 2 Nº 75, quinta-feira, 19 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018041900054

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.127, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08506.001190/2018-31, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
RABELO GONCALVES COSTA para a função de Chefe do Núcleo
de Inteligência Policial/DPF/CAS/SP, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.156, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XIV
e XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1,
de 02/01/2018, e tendo em vista o que consta do Processo Judicial n.
0036187-75.2010.4.01.3400 - TRF 1ª Região e Processo
Administrativo n. 08200.015617/2016-51, resolve:

Nomear MÁRCIO MIKE DE AVELAR MELO para exercer
o cargo efetivo de Agente de Polícia Federal, Terceira Classe, da
Carreira Policial Federal, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
criada pelo Decreto-Lei nº 2.251/1985, reorganizada pela Lei nº
9.266/1996, e alterada pela Lei nº 11.095/2005; no código de vaga nº
75627; em virtude de concurso público instituído pelo Edital nº
15/2009 - DGP/APF, de 24 de julho de 2009; mediante conclusão do
LIV Curso de Formação Profissional de Agente de Polícia Federal,
conforme Portaria n° 2.377/2012, de acordo com o art. 9º, I, e art. 10
da Lei nº 8.112/90.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.158, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08280.006099/2018-01, resolve:

DISPENSAR a Delegada de Polícia Federal MARIA
AMANDA MENDINA DE SOUZA da função de Chefe da Delegacia
Especial de Polícia Federal no Aeroporto Internacional de
Brasília/SR/PF/DF, código FG-03.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal HUGO DE
BARROS CORREIA da função de Chefe da Delegacia de Repressão
a Crimes Fazendários/DRCOR/SR/PF/DF, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.164, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08200.014492/1989-35 e 00410.011242/2018-34, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7.500, publicada no
DOU nº 20, de 29 de janeiro de 2018, que cancelou a pensão
estatutária de JANAÍNA CUNHA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1.462.580, filha maior solteira do ex-servidor JOSE CASEMIRO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1.030.708, tendo em vista o Acórdão nº
2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos da Ação Ordinária nº 1003463-20.2018.4.01.3400, da 5ª Vara
Federal Cível da SJDF.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.165, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e considerando o
que consta dos Processos nº 08455.003046/1992-08 e
08455.007261/2018-51, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº 7.457,
publicada no DOU nº 20, de 29 de janeiro de 2018, que cancelou a
pensão estatutária de ALCIONE CASTELLO BRANCO RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 604.208, filha maior solteira do ex-servidor JOSE
CASTELLO BRANCO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 188.424, tendo
em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, até ulterior deliberação judicial, em cumprimento à
antecipação de tutela proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
0022403-61.2018.4.02.5101 (2018.51.01.022403-0) - 21ª VF/SJRJ.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.169, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08455.026233/2003-57 e 08455.027050/2003-59, resolve:

Revogar a portaria nº 301, de 15/04/2004, publicada no
DOU nº 74, de 19/04/2004, que concedeu aposentadoria ao
servidor JOSÉ LUIZ BASTOS MARTIRES, Cargo Agente de
Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº 0181701, e
determinar o seu retorno à atividade e ao efetivo exercício de suas
atribuições no referido cargo, a partir de 06 de março de 2018.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.170, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08107.000364/2018-41, resolve:

PORTARIA Nº 8172, DE 17 ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29.12.2017, publicada no D.O.U nº 1, de 2.1.2018,
e em cumprimento ao Ofício nº
01604/2018/SEJUD/PURN/PGU/AGU, e tendo em vista as
informações contidas no processo protocolado sob o
nº00525.001997/2018-33 , resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3125, de
04/04/2016, publicada no D.O.U nº 65, de 06/04/2016, na parte que
concedeu ao Agente de Polícia Federal, Francisco Claudio Ximenes
Lima, matrícula PF n° 17464, a promoção à Primeira Classe, com
efeitos administrativos e financeiros a partir de 01/04/2016.

Art. 2° CONCEDER ao servidor Francisco Claudio Ximenes
Lima, promoção ao cargo de Agente de Polícia Federal, Primeira
Classe, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
03/08/2015.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

Conceder aposentadoria especial voluntária a FÁBIO
COELHO LEAL, matrícula SIAPE nº 183346, ocupante do cargo
de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo no artigo 1º,
inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o
artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965
c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 134, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 110, inciso VII, do
Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 28 de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões judiciais acostadas nos autos do Processo
Administrativo nº 08650.018889/2016-12, prolatada nos autos da Ação Mandamental sob o nº 0007751-67.2014.401.3400 - 6ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Nomear, de acordo com o artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Policial Rodoviário Federal,
Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão "I", criado pela Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado pelas Leis nº 11.358, de 19 de outubro
de 2006, nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, nº 12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº 12.775, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente
deste Departamento, os candidatos habilitados no concurso público autorizado pela Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -
MPOG nº 79, de 13 de abril de 2009, objeto do Edital nº 1-PRF-POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, de 12 de agosto de 2009, na forma disposta
na Portaria MPOG nº 450 e autorização contida na Portaria MPOG n.º 339, de 9 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União n.º 155 em
10 de agosto de 2012, homologado pelo edital nº 31/2011-PRF, de 4 de setembro de 2012, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Subdelegar aos Superintendentes Regionais da Polícia Rodoviária Federal a competência para dar posse aos candidatos ora
nomeados.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência justificada dos Superintendentes Regionais e/ou dos seus substitutos, os poderes da
subdelegação passam a ser conferidos ao Chefe de Recursos Humanos ou Chefe do Núcleo de Administração de Pessoal.

Art. 3º A posse será realizada no dia 14 de maio de 2018.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

ANEXO I
. NOME CÓDIGO DE VAGA UNIDADE DE LOTAÇÃO
. AFONSO CELSO MATOS FIGUEIREDO 69689 SRPRF/MS - DEL. 03 CORUMBÁ
. FRANCISCO HARRISON FONTOURA DANIEL 69696 SRPRF/MS - DEL. 03 CORUMBÁ
. GILSON OLIVEIRA DA CRUZ 69703 SRPRF/MS - DEL. 03 CORUMBÁ
. JEAN PEREIRA PANTOJA 69710 SRPRF/MS - DEL. 03 CORUMBÁ
. LUIZ LOPES PEREIRA JUNIOR 69717 SRPRF/MS - DEL. 03 CORUMBÁ
. ALEXANDRE ZEILMANN FABRIS 69838 SRPRF/RS - DEL. 06 - BENTO GONÇALVES
. DIMITRI MOLENDA 69841 SRPRF/RS - DEL. 14 SARANDI
. GUSTAVO HENRIQUE PASSOS 69842 SRPRF/MT - DEL. 07 PONTES E LACERDA
. JOSÉ FABIANO ALMEIDA FELICIANO 69867 SRPRF/MT - DEL. 07 PONTES E LACERDA
. THIAGO TAVARES ALBUQUERQUE 69884 SRPRF/MT - DEL. 07 PONTES E LACERDA
. PAULO ROGÉRIO CUNHA PEREIRA 69924 SRPRF/MT - DEL. 07 PONTES E LACERDA
. RAIMUNDO VIANA ALVES 69974 SRPRF/PI - DEL. 04 - PICOS
. ANTÔNIO CARLOS VIEIRA FILHO 69722 S R P R F / TO
. MARLIO CIDRACK PRATA 69988 SRPRF/PR - DEL. 03 - PONTA GROSSA
. SAVEIRO RONCHI JUNIOR 69990 SRPRF/PR - DEL. 06 - GUAÍRA
. EZAQUIEL DE SOUZA PONTES 69733 SRPRF/RR
. FABIO PINTO DA SILVA 69827 SRPRF/MA - DEL. 04 - IMPERATRIZ
. JULIO CESAR PRATA 70029 SRPRF/MG - DEL. 16 - PARACATU
. RICARDO LUIZ MARTINS RIBEIRO 70040 SRPRF/MG - DEL. 16 - PARACATU

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 2.111 - Designar ROMUALDO ALVES CLEMENTINO,
Matrícula: 2151796, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da 4ª
Delegacia em Senhor do Bonfim, código FG-2, da Superintendência
Regional na Bahia.

Nº 2.112 - Dispensar, a pedido, MAGNUM GUANAIS DE
ANDRADE, Matrícula: 1480709, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da 4ª Delegacia
em Senhor do Bonfim, código FG-2, da Superintendência Regional na
Bahia.

Nº 2.113 - Dispensar ELIZA SANTOS DE MORAIS, Matrícula:
1072770, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Administração de Pessoal,
código FG-03, da Seção de Recursos Humanos, da Superintendência
Regional no Piauí.

Nº 2.114 - Designar EDUARDO TEIXEIRA NUNES, Matrícula:
1515449, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Administração
de Pessoal, código FG-03, da Seção de Recursos Humanos, da
Superintendência Regional no Piauí.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ligia.coutinho
Realce

ligia.coutinho
Realce

ligia.coutinho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-19T00:13:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial